
    

COPIA  
 
 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIA    

Provincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di Novara    

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
 

UFFICIO PERSONALE 
 
 

N.     16  
del  28/05/2019 

 
 
 

Responsabile del Servizio : GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 
 

OGGETTO : 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO CONTRATTO DI 
ASSISTENZA E  MANUTENZIONE SOFTWARE MERCURIO E VENERE CON 
LA DITTA "SISCOM SPA" DI CERVERE ANNO 2019 - CIG: ZCE28BAC5B 



    

N.  8  del   19.02.2016 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per rinnovo contratto di assistenza e 

manutenzione software MERCURIO e VENERE con la ditta “SISCOM 

SPA” di Cervere – Anno 2019 - CIG: ZCE28BAC5B. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 
 

Il sottoscritto GUGLIOTTA Dott. Michele – Segretario Reggente, quale 
Responsabile Amministrativo del Comune di Agrate Conturbia; 
 
Premesso che: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n. 6 del 05.02.2019 è stato approvato 
il bilancio di previsione 2019/2021; 
- con successivo atto deliberativo sono state apportate alcune variazion al 
suddetto Bilancio di Previsione; 
 
Ricordato che: 

- il Comune utilizza i software “Mercurio” e “Venere”, rispettivamente per la 
rilevazione delle presenze e per l’invio in forma digitale dei contratti, forniti 
dalla Ditta “SISCOM SPA” con sede in Cervere – Via Adua n. 4 – P.IVA: 
01778000040; 
 
Ritenuto: 
- di rinnovare, per l’anno 2019, il contratto di assistenza e manutenzione a 
favore della ditta sopra indicata al costo annuo di € 549,00= IVA esclusa, come 
da comunicazione della stessa pervenuta in data 07 novembre 2019 Ns. Prot. 
5547; 
 
Dato atto che: 
- la gestione dei software in uso agli uffici comunali vengono forniti in regime 
di esclusiva, essendo prodotti dalla disciplina del diritto d’autore, alla stregua 
delle opere letterarie, così come previsto dall’art. 2 della Legge 22 aprile 1941, 
n. 633 e pertanto non è possibile disporre l’affidamento ad altre imprese; 
- il servizio di assistenza e manutenzione degli applicativi può essere fornito 
solo dalla casa produttrice del software; 
 
Ritenuto: 

- pertanto, di affidare l’incarico di che trattasi, per l’anno 2019, alla Ditta sopra 
specificata, per un importo di € 549,00= + IVA 22%, per un totale complessivo 
di € 669,78=, ed avendo riconosciuto il costo congruo ed equo; 
 
Visto: 
- l’art. 107 comma 3 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizio in 
economia. 
 
 



    

 
DETERMINA 

 

1 Di rinnovare, per i motivi espressi in narrativa, a favore della Ditta “SISCOM 

SPA” (codice fornitore 1215) – con sede in Cervere - Via Adua n. 4 – P.IVA: 
01778000040 il contratto di manutenzione e assistenza software per l’Anno 
2019 per un importo di € 549,00= IVA esclusa; 
 
2. Di assumere l’impego di spesa nella somma complessiva di € 669,78= IVA 
inclusa a favore della SISCOM SPA” – con sede in Cervere - Via Adua n. 4 – 
P.IVA: 01778000040; 
 
3.Di dare atto che la suddetta somma complessiva di € 669,78= trova 
imputazione al capitolo 183/3 del Bilancio di previsione 2019/2021 esercizio 
finanziario 2019 in ragione dell’esigibilità dell’obbligazione che avverrà entro il 
31.12.2019; 
 
4.Di dare atto: 
- che le condizioni di pagamento concordate prevedono l’obbligo di pagare 
entro 60 giorni dal ricevimento della fattura; 
- della regolarità della correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli 
effetti di quanto stabilito dall’art. 14/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- di liquidare la spesa ha presentazione di regolare fattura, con successivo atto 
dispositivo purchè riscontrata la regolarità del DURC del fornitore e della 
comunicazione di quest’ultimo del conto corrente dedicato alle 
commesse/appalti pubblici; 
 
5.Di disporre, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. la 
registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio: 
 
6.Di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 
151, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 
     ================ 
 
        Il Responsabile del Servizio 
        (GUGLIOTTA Dott. Michele) 



    

Ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 147 bis, comma 1 e all'art. 151 comma 4 e dell’art.153, comma 
5,  del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., nonché con riferimento a quanto previsto   dal Regolamento Comunale sui 
controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 5 dell’8/02/2013, il sottoscritto Responsabile del 
servizio finanziario: 
� Esprime parere in ordine alla regolarita’ contabile: 
 

� Favorevole; 
� Non favorevole (vedi allegato); 
� Attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto; 
� Non attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto; 
 

� Rileva che l’atto non comporta impegno di spesa; 
 
� Dichiara l’esecutività del presente provvedimento. 
 
Agrate Conturbia, li ____________ 
 
        IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
                F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
*************************************************** *********************************** 
 

 CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni  consecutivi con decorrenza dal   

____________________ 

 
 

Agrate Conturbia, li   ____________________ 

 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 
*************************************************** *********************************** 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Agrate Conturbia, li  ____________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

 
*************************************************** *********************************** 
 
 


